

Biodiversitetsindsatser, der virker – på private arealer

Set fra et kommunalt synspunkt er det vigtigt at fokusere på følgende, når vi taler om privat jord og naturforvaltning:

1. Har vi den nødvendige viden hos forvaltere, lodsejere og dyreholdere?
2. Har vi de nødvendige rammer? Lovgivning osv.
3. Har vi de nødvendige incitamenter? Er de rigtig værktøjer tilstede?

Det er vores erfaring, at formidling virker og biodiversitetshensyn kan godt kommunikeres. Det er faktisk en vindervind, når myndigheder, erhverv og private finder sammen og forløser en biodiversitetspotential og leverer det samfundsgode. For biodiversitet er et samfundsgode. Men 1:1 formidling og kapacitetsopbygning er en flygtig størrelse og har kun en effekt indtil jorden skifter ejerskab.

Regler udgør ofte en barriere i forhold til en mere omkostningseffektiv naturforvaltning på privat ejet jord. Man af disse regelrelaterede problemer udspringer af at jorden ikke er helhjertet disponeret til naturformål. Derfor er de tilknyttede regler selvfølgelig heller ikke minded på biodiversitetshensyn.

Stor, sammenhængende natur gør naturforvaltning omkostningseffektiv og gør det mere rentabelt at beskæftige sig med som landmand. Der er brug for at udvikling nye modeller for organisering af lodsejere, dyreholdere og kommuner i nye typer af partnerskaber. Samtidig er der også behov for at give bedre mulighed for at genforhandle, hvordan jorden ejes og hvordan den bruges, da det vil give de mest langtidsholdbare og bæredygtige muligheder for at skabe stor, sammenhængende natur.

Måltrettet rådgivning og fælles facilitering, hvor landboforening og myndigheder finder sammen i fællesskab om et fælles mål (biodiversitetsindsatser der virker på privat jord) er erfaringsmæssigt meget virkningsfuldt. Kommunerne er rundt omkring ved at udvikle en ny forvaltningskultur på området, og der ligger et stort potentiale for opskalering tilknyttet.

For uddybende spørgsmål er I velkomne til at maile eller ringe:

Anders Horsten, Mariagerfjord Kommune

anhor@mariagerfjord.dk

97 11 36 25/23 36 31 80